COREME/FM – ADENDO – Nº 01/2025

Comissão de Residência Médica, aos 30 de janeiro de 2025

ADENDO do Edital do Processo Seletivo aos Programas de

Residência Médica da FMUSP, PUBLICADO EM DOE 01/10/2024

EDITAL: COREME/FM/Nº 01/2024

A FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – FMUSP, no uso de suas

atribuições, torna público o presente Adendo Nº [01/2025], que altera e/ou complementa o

Edital do Processo Seletivo aos Programa de Residência Médica, nº COREME/FM/Nº 01/2024

publicado em 01/10/2024, ampliando o número de vagas previstas disponíveis para os

programas de residência médica em Cirurgia Cardiovascular,  Medicina Paliativa e Neurologia

em função da concessão de bolsas de estudos provenientes do  Ministério da Saúde – Pró-

Residência, Edital 4/2024 – Portaria nº 31 de 21/01/2025.

Onde se lê:

III. CÓDIGO DOS PROGRAMAS, PROGRAMAS OFERECIDOS EM ORDEM

ALFABÉTICA, SITUAÇÃO DO CREDENCIAMENTO, DURAÇÃO, NÚMERO DE

VAGAS OFERECIDAS PREVISTAS E VAGAS RESERVADAS PARA ALUNOS

MATRICULADOS EM 2024, SERVINDO ÀS FORÇAS ARMADAS.

ÁREAS BÁSICAS E DE ACESSO DIRETO

CÓD. PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA

SITUAÇÃO

CREDENCIAMENTO NA

CNRM

DURAÇÃO DO PRM

**RETORNO

FORÇAS

ARMADAS

VAGAS PREVISTAS A

SEREM OFERECIDAS

008 Cirurgia Cardiovascular Aprovado 5 anos 2+1* = 3 3*

089 Neurologia   Aprovado 3 anos 2+1* = 3 8 + 1*= 9

   *  Previsão de bolsas provenientes do Ministério da Saúde

  ** Retorno das Forças Armadas: número de vagas ocupadas por candidatos já aprovados no ano passado e

que interromperam a bolsa, por força de convocação para o SERVIÇO MILITAR obrigatório.

ÁREAS DE ATUAÇÕES E ANOS ADICIONAIS

CÓD. PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA

SITUAÇÃO

CREDENCIAMENTO NA

CNRM

DURAÇÃO DO

PRM

**RETORNO

FORÇAS

ARMADAS

VAGAS PREVISTAS A

SEREM OFERECIDAS

024 Medicina Paliativa Aprovado 2 anos - 2+ 6* = 8

  *  Previsão de bolsas provenientes do Ministério da Saúde

  ** Retorno das Forças Armadas: número de vagas ocupadas por candidatos já aprovados no ano passado e

que interromperam a bolsa, por força de convocação para o SERVIÇO MILITAR obrigatório.

http://fm.usp.br/index.php

LEIA-SE:

III. CÓDIGO DOS PROGRAMAS, PROGRAMAS OFERECIDOS EM ORDEM

ALFABÉTICA, SITUAÇÃO DO CREDENCIAMENTO, DURAÇÃO, NÚMERO DE

VAGAS OFERECIDAS PREVISTAS E VAGAS RESERVADAS PARA ALUNOS

MATRICULADOS EM 2024, SERVINDO ÀS FORÇAS ARMADAS.

ÁREAS BÁSICAS E DE ACESSO DIRETO

CÓD. PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA

SITUAÇÃO

CREDENCIAMENTO NA

CNRM

DURAÇÃO DO PRM

**RETORNO

FORÇAS

ARMADAS

VAGAS PREVISTAS A

SEREM OFERECIDAS

008 Cirurgia Cardiovascular Aprovado 5 anos 2+1* = 3 5*

089 Neurologia   Aprovado 3 anos 2+1* = 3 8 + 7*= 15

   *  Previsão de bolsas provenientes do Ministério da Saúde

  ** Retorno das Forças Armadas: número de vagas ocupadas por candidatos já aprovados no ano passado e

que interromperam a bolsa, por força de convocação para o SERVIÇO MILITAR obrigatório.

ÁREAS DE ATUAÇÕES E ANOS ADICIONAIS

CÓD. PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA

SITUAÇÃO

CREDENCIAMENTO NA

CNRM

DURAÇÃO DO

PRM

**RETORNO

FORÇAS

ARMADAS

VAGAS PREVISTAS A

SEREM OFERECIDAS

024 Medicina Paliativa Aprovado 2 anos - 2+ 14* = 16

  *  Previsão de bolsas provenientes do Ministério da Saúde

  ** Retorno das Forças Armadas: número de vagas ocupadas por candidatos já aprovados no ano passado e

que interromperam a bolsa, por força de convocação para o SERVIÇO MILITAR obrigatório.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Edital COREME/FM/Nº

01/2024, que não foram expressamente modificadas por este adendo.

http://fm.usp.br/index.php